
 

 

 

多伦县生活垃圾综合处理

项目 

 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

内蒙古生态环境科学研究院有限公司 

 

二〇二二年二月   

 

 

 

 

 

 

 



 

 

目  录 

目  录 .............................................................................................................. 2 

1 概述 ............................................................................................................... 1 
[...]

资料 

序号 监测指标 

焚烧炉出口浓度 

（折算均值浓度 

mg/m3） 

GB18485-2014 标准 

（mg/m3） 

1 烟尘 12.2~16.2 30 

2 二氧化硫 24~53 100 

3 氮氧化物 143.8~191.7 300 

4 CO 9.3~10.2 100 

5 氯化氢 18.5~39.4 60 

6 汞及其化合物 0.0010~0.0366 0.05 

7 镉、铊及其化合物 2.1×10-5~2.7×10-5 0.1 

8 
锑、砷、铅、铬、钴、铜、锰、

镍及其化合物 
0.011~0.068 1.0 

9 二噁英类 0.03 ngTEQ/m3 0.1 

京城固体废物处置有限公司垃圾焚烧余热发电工程垃圾焚烧炉的炉型、烟气

净化工艺与本项目相同，从京城固体废物处置有限公司垃圾焚烧余热发电工程实

际运行情况看，各污染物排放浓度均可达到相应的控制要求。 

（2）烟气净化可行性分析 

本项目采用的大气污染物处理措施是国内较为成熟的垃圾发电大气污染物

处理技术。通过同类项目的实际运行情况的类比，本项目采用的烟气净化工艺，

各污染物可以达到本项目烟气排放浓度的控制要求，因此本项目采取的烟气净化

工艺可行。 

在线监测装置 

《生活垃圾处理技术指南》（城建 2010[61]号）以及《生活垃圾焚烧污染



 

 178 

控制标准》（GB18485-2014）中对于生活垃圾焚烧处置提出了在线监测的有关

要求，建议项目做好焚烧炉运行状况以及焚烧烟气的自动在线监测系统。一旦发

现焚烧炉运行异常或者焚烧烟气污染物排放浓度出现异常，可立即采取相应的处

理措施。具体来说有以下几点： 

a、本工程按照 GB/T16157 的要求设置永久采样孔，并在采样孔的正下方

约 1 米处设置不小于 3m2 的带护栏的安全监测平台，并设置永久电源（220V）

以便放置采样设备，进行采样操作。 

b、应实现焚烧炉运行状况在线监测，监测项目至少包括焚烧炉燃烧温度、

炉膛压力、烟气流量、温度、压力、烟气湿度、出口氧气含量，同时应在显著位

置设立标牌，自动显示焚烧炉运行工况的主要参数和烟气主要污染物的在线监测

数据； 

c、烟气排放自动在线监测指标包括：烟尘、二氧化硫、氮氧化物和氯化氢。 

d、每年由企业委托有资质单位进行至少一次例行检测，其中必须检测二噁

英。综上所述，本评价认为，在落实上述污染防治措施后，项目焚烧炉烟气中主

要污染物可有得到有效的治理，确保焚烧炉烟气稳定达标排放。 

排气筒高度的合理性 

本项目设计生活垃圾处理能力 140t/d，配套建设排气筒 1 根，排气筒高度

45m，本项目排气筒高度高于周围 200m 范围内建筑物 3m 以上，符合《生活垃

圾焚烧污染物控制标准》(GB18485-2014)中排气筒高度不得低于 45m。焚烧炉

排气筒周围半径 200m 距离内有建筑物时，排气筒应高出最高建筑物 3m 以上”

的规定。 

因此，项目设计 45m 排气筒高度合理。 

恶臭污染防治措施 

本项目主要处理对象为生活垃圾，在垃圾的转运、堆存等多个环节，均有可

能会产生恶臭废气。为避免恶臭废气排放对大气环境的不利影响，项目主要从恶

臭废气的传播、处理等方面，采取了多种措施，分述如下： 

（1）焚烧炉正常运行时的除臭方案 

垃圾贮池内要保持负压，含有臭气物质的空气被焚烧炉一次风风机从设置在

垃圾贮池内的吸风口吸出，作为燃烧空气从炉排底部的渣斗送入焚烧炉，在高温



 

 179 

的焚烧炉内臭气污染物被燃烧、氧化、分解。有效防止臭气扩散。 

（2）垃圾渗滤液收集室送、排风 

渗滤液处理工艺中有臭气产生的环节为渗滤液收集池及渗滤液处理车间内

的调节池，均采用加盖形式封闭。渗滤液收集池与垃圾池相连通，与垃圾池内产

生的臭气一同被供风风机送入炉内；渗滤液处理车间的调节池间产生的臭气，则

通过风机抽送至垃圾池内，最终进入炉膛内焚烧处理。 

（3）焚烧炉停炉时的除臭方案 

在焚烧炉停炉检修时，垃圾贮池内由垃圾产生的氨、硫化氢、甲硫醇等臭气

在空气中凝聚外溢，垃圾贮池内的臭气经设置在垃圾上部的风管及风口吸出，经

活性炭吸附，净化、脱臭后排出，以避免臭气污染环境。可以保持一定负压状态，

从而确保处理厂所在区域内的空气质量。 

活性炭吸附法具有处理气体种类多、净化效率高、运行稳定等优点，活性炭

吸附法目前已大范围应用。 

（4）垃圾贮池密封设计 

a.采取自动快速启闭的卸料门使垃圾坑处于密封状态； 

b.对卸料大厅与垃圾贮池进行隔离：在卸料大厅垃圾投入口与垃圾贮池之间

设置可迅速开启的投入门，平时保持密闭以将臭气封闭在贮池内。 

（5）垃圾贮池活性炭吸附方案 

焚烧线停产检修时，垃圾贮池内的恶臭气体通过活性炭吸附装置后排入大

气。本项目垃圾贮池设一套活性炭吸附装置，经活性炭装置处理后，除臭后气体

可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中恶臭污染物排放标准有组织

排放标准的二级标准值。 

（6）加强垃圾贮池的操作管理 

通过对垃圾贮池的规范操作管理，可降低臭气产生，利用抓斗对垃圾进行不

停的搅拌翻动，不仅可使进炉垃圾热值均匀，且可避免垃圾的厌氧发酵，减少恶

臭的发生。 

目前国内已运行的生活垃圾焚烧厂，基本使用微负压，将恶臭气体作为焚烧

炉的助燃空气等技术处理垃圾贮池、垃圾卸料大厅、渗滤液处理站产生的恶臭气

体，在全厂停炉检修期间，臭气经活性炭吸附装置处理。根据设计资料及分析预



 

 180 

测结果，通过采取以上措施，厂界恶臭浓度控制在要求的《恶臭污染物排放标准》 

（GB14554-93）厂界标准值中的二级标准以下具有可行性。 

6.1.2 防护距离设置 

为避免项目生产过程中无组织废气排放对区域内居民生活的不利影响，根据

关于印发《生活垃圾焚烧发电建设项目环境准入条件》的通知（环境保护部办公

厅 环办环评[2018]20 号）中的相关要求规定，确定项目环境防护距离为厂界周

边 300m 的区域。 

为了保护周边环境、居住人群身体健康等，在后续规划过程中，对建设项目

厂界外 300m 范围内采取绿化等缓解环境影响的措施，并且不在该范围内建设居

住区、学校、医院、行政办公和科研等敏感目标。 

6.1.3 小结 

本项目建成运行后，针对各类工艺废气均采取了相应的有效的废气污染

治理措施，处理工艺可以满足环境保护部 2014 年第 71 号公告等政策法规的要

求，计划设置的焚烧炉烟囱高度满足 GB18485-2014 要求。类比运行中的焚烧

厂的实际处理效果，各类废气污染物均可以做到达标排放。 

满足“关于印发《生活垃圾焚烧发电建设项目环境准入条件》的通知（环

境保护部办公厅 环办环评[2018]20 号）”中“厂界外设置不小于 300 米的环境

防护距离”的要求。 

综合分析，本项目计划采取的废气污染防治措施是可行的。 

6.2 废水污染防治措施 

6.2.1 废水产生量及处理措施 

项目运行过程中废水主要包括：垃圾渗滤液、卸料区冲洗水、垃圾通道冲洗

废水、脱盐水制备废水、生活污水、渗滤液处理站浓液。废水产生量及处理措施

具体见表 6.2-1。 

表 6.2-1 废水产生量及处理措施 

名称 
产生量 

（m3/d） 
治理措施 

垃圾池渗滤液 21 经渗滤液处理站处理后，回用 

餐厨垃圾渗滤液 5 回喷至焚烧炉内焚烧 

卸料区冲洗水 6.4 经渗滤液处理站处理后，回用 

填埋场渗滤液 40.49 经渗滤液处理站处理后，回用 



 

 181 

脱盐水制备废水 5.52 全部用于捞渣机补水 

生活污水 0.576 经渗滤液处理站处理后，回用 

6.2.2 渗滤液处理措施可行性 

一、渗滤液处理工艺 

本项目处理的生活垃圾和餐厨垃圾均产生渗滤液，餐厨垃圾进场后先进行预

处理，将餐厨垃圾首先进行脱水预处理，脱水产生的渗滤液经离心沉淀后，上清

液回喷至焚烧炉内焚烧。 

垃圾池内的垃圾，其外在水份及分子间水份经堆压、发酵逐渐渗滤至垃圾池

底部，本项目垃圾池采取有效的防渗措施，并附设渗滤液收集装置。垃圾渗滤液

中含有高浓度的有机物和无机盐类，外观呈深褐色，色度高且有恶臭。参考原环

境保护部 2010 年 2 月 3 日发布的《生活垃圾填埋场渗滤液处理工程技术规范

(试行)》（HJ/T564-2010）要求：渗滤液处理推荐选用“预处理+生物处理+深度处

理”组合工艺。 

预处理工艺可采用生物法、物理法、化学法，目的主要是去除氨氮和无机杂

质，或改善渗滤液的可生化性。 

生物处理工艺可采用厌氧生物处理法和好氧生物处理法，处理对象主要是渗

滤液中的有机污染物和氮、磷等。好氧处理工艺可采用生物反应器法、氧化沟法

和纯氧曝气法、以及接触氧化法、生物转盘法等。厌氧生物处理工艺可采用升流

式厌氧污泥床法(UASB)及其变形、改良工艺。 

③深度处理工艺可采用纳滤、反渗透、吸附过滤等方法，处理对象主要是渗

滤液中的悬浮物、溶解物和胶体等。深度处理宜以纳滤和反渗透为主，并根据处

理要求合理选择。 

本项目渗滤液处理站位于厂区西南部，设计处理规模为 40m3/d，处理后废

水不外排，作为半干法脱酸反应塔高温烟气降温水回用，对水质要求较低，出水

满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准，故本项目

采取“预处理＋二级（A/O＋MBR 膜处理）”处理工艺，渗滤液经过收集后自流进

入到渗滤液处理系统。渗滤液处理站工艺流程图见图 6.2-1。 

工艺流程说明： 

（1）强化物化预处理段 

预处理段主要由调节缓冲池、高效物化反应池和中间水池组成，预处理段通



 

 182 

过加药去除污水中绝大部分悬浮物和油类，同时可以去除水中部分的COD，提

高污水的生化性能。 

（2）高效生化处理段 

生化处理段采“两级A/O+内置MBR系统”，生化处理段说明如下：生化处理

段主要去除废水中的CODcr、BOD5、氨氮等物质，利用微生物的新陈代谢作用

去除污水中的大部分污染物；MBR膜生物反应池中设置浸没式膜生物反应器，

对水中的活性污泥具有拦截作用，提高了微生物在水池中的浓度，并大大提高了

有机物的降解效率。在生化反应段池内设置MBRR，MBBR工艺是一种新型高效

的污水处理方法，其原理是通过向反应器中投加一定数量的悬浮载体，提高反应

器中的生物量及生物种类，从而提高反应器的处理效率。好氧生化反应后，出水

达标排放，产水执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表1

中B级标准。 



 

 183 

 

图 6.2-1    工艺流程图 

预处理＋二级（A/O＋MBR膜处理）技术特征： 

（1）高负荷微好氧处理技术 

传统好氧处理技术应用于高浓度有机废水的治理，由于庞大的供氧能力、池

容、能耗，与厌氧发酵技术相比，一直以来被认为是不适用的。但在某些特殊场

景下，比如高硫酸盐工业废水治理场景，高负荷好氧工艺、纯氧曝气工艺、MABR

工艺均有其适应性。 

高负荷微好氧技术即是基于经过筛选的微好氧菌群在微好氧条件下，高效降

解高浓度有机废水中的有机组分，代谢过程具有完全、彻底的生物氧化特征，属

于典型的好氧代谢过程。在合理配置生物填料和添加菌群的条件下，运行表观污



 

 184 

泥浓度可达 16~18g/L。工艺段实际运行中 BOD5 去除率可达 90~95%。值得注意

的是，合适的回流稀释比和停留时间，是保证系统去除率的关键因素。 

（2）活性 MBBR 耦合 MBR 技术 

如技术特征Ⅰ所述，技术核心在于保证渗滤液处理系统保有足够量的表观污

泥浓度，并且构建微好氧环境。通过联用 MBBR 技术和 MBR 技术，在获得足

够量的表观污泥浓度的同时，由于 MBBR 填料表面固定微生物膜的生长，①可

降低悬浮污泥的浓度，减少 MBR 抽吸和污染的压力；②固定微生物膜的存在，

使得“厌氧”、“兼氧”、“微好氧”氛围同时存在，提供了同步脱氮的环境。

为进一步适应高的悬浮污泥浓度，MBR 膜选用柔性平板膜。 

（3）高有机物氛围下微生物强化硝化反硝化技术 

垃圾渗滤液高浓度总氮去除工艺，面临的核心挑战是在较高有机物氛围下，

如何进行有效的硝化反硝化。筛选了具有“异养硝化-好氧反硝化”的特殊菌群

组合，其可在好氧条件下同步进行硝化和反硝化，并且可耐受较高有机物氛围；

也可在兼氧条件下进行反硝化作用。经过筛选培养的菌剂，活性更高，耐受抑制

性物质的能力更强，可以稳定提高处理系统的脱氮效率。技术实施的关键在于，

前期要有足够的活性底物对菌剂进行激活。 

本项目回用水用于烟气降温，对水质要求较低，采用预处理＋二级（A/O＋

MBR 膜处理）处理工艺可以满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015）表 1 中 B 级标准的要求；此工艺系统抗冲击能力强，渗滤液各类污

染物浓度升高或降低对渗滤液处理系统影响较小；不涉及 UASB 及反渗透工艺，

无甲烷、氢气等易燃易爆气体产生，且没有浓缩液产生，污泥产量较低，二次污

染可能性较低。 

综上，预处理＋二级（A/O＋MBR 膜处理）处理工艺可以满足本项目回用

水水质，且投资及运行成本符合本项目建设规模。 

6.3 地下水污染防治措施 

6.3.1 地下水污染控制原则 

针对厂区可能发生的地下水污染，地下水污染防治措施按照“源头控制、

分区防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩

散、应急响应全阶段进行控制。 



 

 185 

（1）对工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物等严格检查，有质量问

题的及时更换，阀门采用优质产品，防止和降低“跑、冒、滴、漏”。 

（2）渗滤液处理站构筑物应做防腐处理。禁止在厂区内任意设置排污水口，

防止流入环境中。 

（3）对工艺要求必须地下走管的管道、阀门设专用防渗管沟，管沟上设活

动观察顶盖，出现泄漏后及时关闭泄漏点两端阀门，管沟与污水集水井相连，